
           COMUNE DI VITICUSO 
                                           Provincia di Frosinone 

  
 C.A.P. 03040                         TEL. 0776 577567                                   FAX 577137 

 
 

SERVIZIO:  AREA AMMINISTRATIVA                                    ORIGINALE 

 

 
 

DETERMINAZIONE    N° 22 DEL 03-04-2024 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE 

DI STUDIO IN FAVORE DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’OBBLIGO E SUPERIORI 

A.S. 2023/2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Premesso che la Legge 10 marzo 2000, n° 62 “Norme sulla parità scolastica e 

disposizioni sul diritto allo studio ed istruzione” ha previsto un piano straordinario di 

finanziamento per l’assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa delle 

famiglie per l’istruzione; 

 Vista la  DGR n. 147/2024. Indicazioni operative per l’individuazione dei beneficiari 

delle borse di studio – anno scolastico 2023/24; 

 Visto il decreto legislativo 13/04/2017 relativo alla dispersione scolastica; 

  il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2023, n. 254; 

 Rilevato che i comuni, pur nella loro autonomia, sono tenuti a seguire i criteri di cui 

al D.P.C.M. n° 106 del 14/02/2001 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 84 del 

10/04/2001; 

 Rilevato: 

 Che possono accedere al beneficio dell’assegnazione di borse di studio a sostegno  

della spesa effettivamente sostenuta e documentata per l’istruzione i genitori degli 

alunni delle scuole  superiori, statali e paritarie, ovvero gli studenti stessi se 

maggiorenni, residenti in questo comune,il cui ISEE,  determinato secondo quanto 

 



previsto dal D.P.C.M. 14 febbraio 2001, n° 106 e s.m.i., non sia superiore ad € 

15.748,78; 

 L’importo della singola borsa di studio ammonta ad euro 150,00 rideterminabile in 

rapporto al numero totale dei richiedenti e alle risorse finanziarie disponibili nel 

limite massimo di euro 500,00 come previsto dalle disposizioni ministeriali 

 Che le “Borse di St.udio” non riguardano il merito scolastico, ma le spese sostenute 

dalle famiglie per l’istruzione dei figli, durante l’intero anno scolastico, quindi la 

possibilità di usufruire di tale beneficio per la stessa durata; 

 Che spetta ai Comuni pubblicizzare tali scadenze a mezzo avviso pubblico; 

 Vista la deliberazione n. 2 del 03.06.2011 con cui sono stati conferiti gli incarichi per 

le posizioni organizzative (artt. 8,9,10,11 del CCNL del 31/3/99); 

 VISTO il decreto sindacale di nomina dei responsabili dei servizi n° 18 Del  

29/07/2016 e s.m.i.; 

 VISTO il Decreto legislativo n° 267 del 18-8-2000; 

 

  

D E T E R M I N A 

 

1. Di attivare, per motivi espressi in narrativa, per l’anno scolastico 2023/2024 

l’assegnazione di borse di studio a favore di alunni delle scuole medie e superiori 

statali e paritarie; 

 

2. Di approvare l’allegato avviso pubblico che fissa il termine di presentazione delle 

domande al 30-04-2024; 

 

3. Di dare atto che con successivo atto deliberativo, non appena saranno pervenute le 

domande di cui trattasi, si procederà a fissare i criteri per l’attribuzione del beneficio; 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   Di Meo Teresa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



      C O M U N E  D I  V I T I C U S O 
                                      PROVINCIA DI FROSINONE 
                                                                   Comuneviticuso@libero.it 

Via Strada Nuova n. 7 – 03040 Viticuso – Tel: 0776/577567  - Fax: 0776/577137 

AVVISO  

 FONDO UNICO BORSE DI STUDIO D.LGS. 63/2017- DGR n. 147/2024 

- INDICAZIONI OPERATIVE PER L'INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI 
DELLE BORSE DI STUDIO - ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

Il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 ha istituito il "Fondo unico per il welfare dello 
studente e per il diritto allo studio" per l'erogazione di borse di studio a favore degli 
studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado al fine di 
contrastare il fenomeno della dispersione scolastica. 
Le "Borse di studio" non riguardano il merito scolastico ma le spese sostenute per 
l'istruzione dei figli, da parte delle famiglie con il reddito ISEE non superiore a euro 
15.748,78 desunto dall’ultima attestazione ISEE in corso di validità. Per spese per 
l’istruzione si intendono tutte le spese sostenute dalla famiglia affinché il proprio figlio 
possa usufruire dei servizi scolastici: dall’acquisto di materiale sia di cartoleria, che di 
vestiario per la pratica sportiva scolastica, che di materiale per lo studio, tasse 
scolastiche ecc. potranno accedere al beneficio gli studenti residenti nel Comune  
frequentati nell’anno scolastico 2023/24 una scuola secondaria di secondo grado statale 
o paritaria (tutte le scuole superiori dal 1° al 5° anno statali o paritarie con esclusione 
delle scuole private non paritarie che non fanno parte del sistema nazionale di 
istruzione) o frequentanti i primi tre anni di un Percorso triennale di I e FP. 
E' necessario precisare, che nel corso delle procedure di raccolta e trasmissione dei dati 
relativi agli studenti beneficiari i Comuni agiranno in qualità di "Responsabili del 
trattamento dei dati", in conformità all'art. 28, comma 2 Regolamento UE 2016/679. 
La Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto 
allo studio provvederà ad adottare un'unica graduatoria regionale in ordine crescente di 
ISEE, riconoscendo la precedenza allo studente più giovane d'età in caso di parità di 
ISEE. L'importo della singola borsa di studio ammonta ad euro 150,00 rideterminabile in 
rapporto al numero totale dei richiedenti e alle risorse finanziarie disponibili nel limite 
massimo di euro 500,00 come previsto dalle disposizioni ministeriali. 
In considerazione dei vincoli finanziari derivanti dal budget assegnato alla Regione e 
delle scadenze temporali imposte dal MIUR, al fine di permettere di inserire le richieste 
nel sistema nel termine stabilito, le domande dovranno pervenire al protocollo dell’ente 
entro il 30-04-2024. 

                 IL SINDACO 
         Iannetta Vincenzo A. 
 

 

 

 

mailto:Comuneviticuso@libero.it


Allegato 2 

(Modulo da utilizzare in caso di studenti minori di età) 

 
DOMANDA DI ASSEGNAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO IOSTUDIO ANNO SCOLASTICO 2023/24 

(D. Lgs. n. 63/2017 – D.M. 254/2023) 

Al Comune di VITICUSO 

  

Il/La sottoscritt__ (nome)____________________________________ (cognome) ______________________________ 

DATA di NASCITA __/__/____ LUOGO di NASCITA __________________________________________________  

SESSO (M/F) ____ CF _____________________________________________________________________________ 

RESIDENZA via _____________________________________________ Comune 

____________________Prov._____ 

 in qualità di genitore che esercita la responsabilità genitoriale o di chi ne fa le veci  

CHIEDE  

l’assegnazione della borsa di studio ioStudio per l’anno scolastico 2023/24 nella misura che sarà determinata con 

successivo provvedimento dalla Regione Lazio  

A tal fine, consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci o di uso e formazione di documenti falsi, 

ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, COMUNICA i seguenti dati 

NOME e COGNOME delle STUDENTE_______________________________________________________________ 

DATA di NASCITA dello STUDENTE __/__/____ LUOGO di NASCITA dello STUDENTE ___________________ 

SESSO dello STUDENTE (M/F) _______ 

CF dello STUDENTE _____________________________________________________________________________ 

RESIDENZA dello STUDENTE via ____________________________________ Comune ____________ Prov._____ 

DENOMINAZIONE della SCUOLA FREQUENTATA dallo STUDENTE ___________________________________ 

INDIRIZZO DELLA SCUOLA FREQUENTATA dallo STUDENTE via ____________________________________ 

Comune _________________________ Prov. ________________ Telefono __________________________________ 

CODICE MECCANOGRAFICO della SCUOLA FREQUENTATA dallo STUDENTE__________________________ 

ANNO DI CORSO dello STUDENTE nel 2023/24 _________ 

VALORE dell’INDICATORE ISEE del NUCLEO FAMILIARE dello STUDENTE €_____________________ 

  

Si impegna a ricevere tutte le comunicazioni al seguente indirizzo di posta elettronica: 

______________________________________________@_________________________________ e al seguente 

numero telefonico ______________________ (campi obbligatori)Data, _____________________                                                 

Firma del richiedente _____________________________ 

Si allegano:  

 attestazione ISEE 

 documento di identità in corso di validità del genitore/tutore  

 documento di identità in corso di validità e codice fiscale (tessera sanitaria) dello studente 

(Modulo da utilizzare in caso di studenti maggiori di età) 

 

 
 

 

 

 

 



DOMANDA DI ASSEGNAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO IOSTUDIO ANNO SCOLASTICO 2023/24 

(D. Lgs. n. 63/2017 – D.M. 254/2023) 

 

Al Comune di VITICUSO 

  

Il/La sottoscritt__ (nome)____________________________________ (cognome) ______________________________ 

CHIEDE  

l’assegnazione della borsa di studio ioStudio per l’anno scolastico 2023/24 nella misura che sarà determinata con 

successivo provvedimento dalla Regione Lazio  

A tal fine, consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci o di uso e formazione di documenti falsi, 

ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, COMUNICA i seguenti dati 

NOME e COGNOME delle STUDENTE_______________________________________________________________ 

DATA di NASCITA dello STUDENTE __/__/____ LUOGO di NASCITA dello STUDENTE ___________________ 

SESSO dello STUDENTE (M/F) _______ 

CF dello STUDENTE _____________________________________________________________________________ 

RESIDENZA dello STUDENTE via ____________________________________ Comune ____________ Prov._____ 

DENOMINAZIONE della SCUOLA FREQUENTATA dallo STUDENTE ___________________________________ 

INDIRIZZO DELLA SCUOLA FREQUENTATA dallo STUDENTE via ____________________________________ 

Comune _________________________ Prov. ________________ Telefono __________________________________ 

CODICE MECCANOGRAFICO della SCUOLA FREQUENTATA dallo STUDENTE__________________________ 

ANNO DI CORSO dello STUDENTE nel 2023/24 _________ 

VALORE dell’INDICATORE ISEE del NUCLEO FAMILIARE dello STUDENTE €_____________________ 

  

Si impegna a ricevere tutte le comunicazioni al seguente indirizzo di posta elettronica: 

______________________________________________@_________________________________ e al seguente 

numero telefonico ______________________ (campi obbligatori) 

Data, _____________________                                                 Firma del richiedente 

_____________________________ 

 

 

Si allegano:  

 attestazione ISEE 

 documento di identità in corso di validità e codice fiscale (tessera sanitaria) dello studente 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica- contabile del 

presente provvedimento, ai sensi e per  gli effetti dell’art. 49 e 151 del Decreto 

Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000.- 

  

Viticuso lì, 04-04-2024 

          
                                                                       IL FUNZIONARIO 

                                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                (Dott. ssa Di Meo Teresa ) 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

Si attesta 

 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione ai sensi 

dell’art 32 legge 69/2009 nell’ Albo pretorio on line del sito istituzionale 

del Comune di Viticuso :  www.comune.viticuso.fr.it 

dal 4-04-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  fino 19-04-2024; 
                                                                                             

                                                                                                

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                          L’Addetto Alla Pubblicazione 

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.viticuso.fr.it/

